
ROMANIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIULUI BÂRLAD 

CONSILIUL LOCAL 

      

HOTARAREA nr.44 /09.03.2015 
 

            privind utilizarea excedentul bugetar inregistrat la 31.12.2014 

 

 

           avand in vedere  expunerea de motive a primarului;  

           analizand raportul  Directiei  Economice; 

           tinand cont de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

municipal Barlad; 

           în conformitate cu prevederile art. 58, alin. 1, lit. a  din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            în baza art. 36, alin. 4, lit. “a”, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

   în temeiul art. 45, alin. (2), lit. a, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

           Consiliului Local Municipal Bârlad, întrunit în şedinţă extraordinară, 

      

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

                Art. 1  - Se aproba utilizarea excedentul bugetar al anului 2014 pentru 

finantarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare dupa cum urmeaza: 
 

-pentru “Modernizare, reabilitare echipamentelor aferente SIP si extindere retea de iluminat 

public” se va utiliza suma de 1.740.000 lei; 

-pentru  “Consolidare reparatii capitale si modernizare Scoala Gimnaziala "Iorgu Radu" 

Barlad” se va utiliza suma de  730.113 lei; 

-pentru “Extindere sediu Politia Locala si Serviciul de Evidenta a Populatiei” se va utiliza 

suma de 200.000 lei; 

-pentru “Compartimentare si schimbare de destinatie a cladirii din str. Ardeal nr.9 in arhiva si 

biblioteca de carte” se va utiliza suma de 100.000 lei; 

-  

              Art. 2  - Se aproba ca diferenta de  excedent bugetar ce ramine dupa 

alocarea sumelor de la articolul precedent, sa se utilizeze pentru acoperirea 

temporara a golurilor de casa. 
 

 

 

 

 



 

 

 

     Art. 3  - Primarul  va asigura executarea hotărârii prin Direcţia Economica din 

cadrul Primariei municipiului Birlad. 

             Art. 4- Prezenta hotarire se comunica Institutiei Prefectului Judetului Vaslui si 

Directiei Economice. 

  

 

 

 
                                                                                                       Data astăzi,09.03.2015 
 Preşedinte de sedinţă,                                                       Contrasemnează ,                                                                             

Consilier,                            Secretar,             

Ec.Apostu Dorin Neculai                                                     jr.Cătălin Haret   
 
 
 


